rixex dicendus est, hæc sunt, uti cum disce-  
 re, medicamq; artē exercere cœperit, stu-  
 deat, discat, sciat'ue, quæ ad munus medi-  
 cæ pertineant. Primū habitationis locum  
 ægrō cōmodum deligat, quo nullus ma-  
 lus uentus molestet, solisque lumē, splen-  
 dor'ue per ortum nō deserat. Lumen enim  
 procul & perpetuo tenore lucēs, & his qui  
 curant necessarium est, & his qui curantur  
 molestū. Lucemq; eam omnino secleretur,  
 quæ nihil oculis officiat, noceat'ue. Lumē  
 autē, uti secleremur, mandatur quod contra  
 faciē uisumq; nō sit, nam aciem oculorum  
 debilitat, perturbatq; : minima siquidem  
 causa debilitatos oculos perturbat: lumine  
 itaq; sic utatur. Sedilia postea æque alta  
 habeto, ut qui in illis sedeant, sibi æquali-  
 ter cōueniāt respondeant'ue, nihilq; cœneum  
 habeto præter instrumēta ad rem medicā  
 necessaria. Siquidē hic luxus molestus, &  
 ambitiosus mihi uidetur his apparatus,  
 uasibus'ue uti. Puram autem, limpidam,  
 bonam, potui cōmodam his qui curantur  
 aquam præbeto. Linteis autē pannis qui-  
 bus tergantur, mundentur'ue, puris, mun-  
 dis, mollibus, utitor: causa autē oculorum  
 ad oculos'ue tenuibus, mollibus linteolis,  
 spongiis autem ad uulnera: hæc enim per  
 se se

fese probè auxiliantur. Cuncta autè instrumèta usui necessaria parata sunt magnitudine, pondere, tenuitate, subtilitate uè commoda: quæ uerò porriguntur cuncta uti conferant, operam dato, potissimum autem quæ parti alicui laboranti admoventur, quæ sunt uincula, medicamenta, circaque uulnera linteola, lineamenta uè, emplastra, linimenta uè. Hæc enim plurimum temporis in partibus, et locis affectis cōmorantur: siquidem post hæc, horū remotio, refrigeratio, perpurgatio, aquarum ablutio, parui cuiusdam temporis sunt. Si quidq; præterea aliud plus, minus uè alicubi peragendum sit, considerato. Hæc enim si fiant uel non fiant, cum usus est, magnam habent differentiã: colligatio quidem, deligatio uè, peculiaris & propria est medicæ artis qua deligatus inuatur. Hæc autem duo potissimum profunt, quibus crebro utendū est premere, stringere uè, cum & ubi oportet laxius quæ superligare. quo autem ad anni tempora, quando supertegere, optimeq; conuoluerè, & quãdo nõ oporteat diligèter cōsiderato, ne quauis horū obliuione lædatur, debilitetur uè languens, uel quod affectū est, quod cum usus fuit, factū nõ est. Superligationes au-

tem

rem, deligationes'ue pulchras, spectandasq;  
 contemnit. Molestum enim hoc est & o-  
 stentatorium, iactabundum'ue, sæpiusque  
 curatū lædit. languēs enim utilitatem non  
 ornatum captat. Manuū autem operæ chi-  
 rurgiæ'ue est, quæ secanda uel trēda sunt  
 celeriter, uel tarde pro usus necessitate  
 peragere: quæ æque laudantur. Nam horū  
 utrorumq; usus est, quoniam in quibus o-  
 pus est unica secatione, manuū opera ce-  
 leriter peragatur, diuisio, separatio'ue, sine  
 secatio prodest. Siquidem quod sectos iu-  
 uat uel molestat peruciter, celeriter'ue tol-  
 litur: quare hæc ne differo, hoc enim per-  
 nici, celeri'ue secatione, ueniet. Cum autē  
 plures incisiones fieri necesse est, tarda ma-  
 nuum opera utitor: celer enim in his con-  
 tinuum & multum laborē dolorem'ue fa-  
 cit. Quod si aliquatenus intermittat, lan-  
 guentibus aliquam requiem dat: quod &  
 de instrumentis dicatur, scalpris, gladio-  
 lis'ue latis, exacutis utitor: sed hoc non in  
 omnibus æque mandamus. Quædā enim  
 corporis partes sunt, quæ celerem sangui-  
 nis fluxionem faciunt & habent, quod nō  
 facile comprimitur, compescitur'ue, quæ  
 admodum sunt uarices, quædamque aliæ  
 uenæ, quæ non late secandæ aperiendæ'ue

u. sunt

sunt, nunquam enim defluere cessarent,  
 sanguinem tamen ex his mittere confert  
 quandoque, sed in locis non periculosis,  
 & in quibus sanguis tenuis non est scal-  
 pris latioribus utitor: sic enim latius de-  
 fluet, & copiosius, minime autē aliter: tur-  
 pe quidem est ualde cum ex manuum ope-  
 ra, chirurgia uē, quod quis uelit, non eue-  
 nit. Cucurbitularum uero modi duo sunt,  
 utiles & in usu, nā cū destillatio reuma'ue,  
 procul à superiore carnis parte colligitur,  
 circulus huius paruus sit, nec uentriosa, sed  
 oblonga sit, manibus uti melius tractetur,  
 nec grauis efficiatur. Talis enim si sit, san-  
 guinem ex carne ad superiora recta melius  
 trahet, maiore uero dolore, labore uē per  
 carnem sparso: alteram similem facito, circ-  
 culum autē maiorem huic circūducito: sic  
 enim ex pluribus partibus quod molestat  
 ad locum quē oportet, eam adducere inue-  
 nies. Non enim oportere putatur magnū  
 cucurbitulæ circulum esse; cū ex pluribus  
 locis humores caro nō trahit, quæ si gra-  
 uis sit, de superiore ad inferiora detruhet,  
 eum cōtrā expediat, sæpiusq; morbos re-  
 linquit: siquidem cum destillationes, reu-  
 mata uē subter & procul à superioribus lo-  
 cis colliguntur & consistunt, lati magis uē  
 circ

circuli multa de reliqua carne trahunt, & cōuellunt: quod facit, uti humiditas illinc deducta ad collectā in loco inferiore saniem addatur, quæq; uexāt, relinquuntur: quæ uero nihil molestāt, demātur & auferrantur. Quænam cucurbitulæ magnitudo usui sit, de corporis parte, cui admouenda est, cōsiderato, cōiecturam'ue facito. Cum uero locū pertruderis incideris'ue, de parte inferiore sanguinē trahito, & excipito. Sanguis enim pateat oportet in locis manu tractatis, alioqui circulū cōtractum ne pertundito: caro nanq; laborātis tenacior est. Scalpris autē, gladiolis'ue recuruis re-tortis'ue in summo utitor, nec ualde angustis: nam sanies quādoq; crassa, & glutinosa exit, quæ si in angusta pertusione remaneat, subsistat'ue, periculū est. Quæ autem uenæ in brachiis sunt, cōpressionibus caprentur, nam caro quæ tegit uenas, in multis uenæ non bene quadrat, coaptatur'ue: cum enim caro fluxa sit, per eā sæpe utrumq; fallit incisio. Tectā siquidem uena sufflatur, sanguinisq; defluxus impeditur, plurimis aut & puris, saniei'ue, quapropter in hac re insistito. Si quidē hæc duo derimēta talis manuū opera chirurgiā'ue desert, secto quidē dolorem, laborem'ue, se-

210. u 2 canti

canti uero paruam gloriam, honorem' ue,  
 sed summū dedecus : quod & in omnibus  
 seruari, fieri' ue mādatur. Quæ quidem in  
 munere medico necessaria sunt instrumen  
 ta, quæq; eū scire oporteat, qui hęc artē di  
 dicerit, profiteaturq; ; hęc sunt. quilibet e  
 nim, dentiū uolsellis', odontagresim' ue,  
 & uue uolsellis staphylagresim' ue scit uri  
 nam earum usus simplex est, & facilis. De  
 tuberculis autem, hulceribusq; ; quæq; ma  
 iorum morborū sunt maius negotium est.  
 Tubercula siquidē posse discutere, colle  
 ctionesq; eorum compescere, magis artifi  
 ciosum est. consequens autē est hęc in pa  
 tentē, & paruū locū deducere, tuberculiq;  
 coactionē collectionem' ue planā, æqua  
 lem' ue reddere. Nam si plana, æqualia' ue  
 non sint, periculum est ne dehiscant, hul  
 cusq; cum difficultate curetur, sanetur' ue.  
 Quare cuncta complanentur, coæquen  
 tur' ue, maturenturq; ; nec ante pertundan  
 tur, aperiantur' ue, sua nec sponte dehisce  
 re sinātur, quā matura sint. Quæ autem  
 hoc faciant, in aliis dictum est. Quatuor  
 autem uias hulcera habere uidentur, qua  
 rum una tendit alte, in profundum' ue, que  
 fistulosa sunt, quæque sub cicatrice pu  
 tria, & intrinsecus caua sunt : secunda au  
 tem

tem in altū, & superna tendit, quæ super-  
 crescentem carnem emittunt: tertia uero  
 late spargitur, quæ serpentina hulcera di-  
 cuntur: quarta sola naturaliter mouetur, &  
 procedit. Hæ quidem sunt carnis calamita-  
 tates, quibus omnibus fermè eadem conse-  
 runt: quorum quidē signa in aliis demon-  
 strata sunt, quo'ue pacto curentur, quo'ue  
 congestum conflatum'ue discutiat, ple-  
 numq; uacuetur, cauum cōpleatur, quodq;  
 in latum tendit, decore compescatur, de-  
 que horum signis, notis'ue, & curatione,  
 in aliis dictum est: de linimentis uero seu  
 emplastris, cataplasmatibus'ue sic habet. Lin-  
 teorū quidem, quæ superponuntur, præ-  
 cipiū & accuratus usus esto, qua mor-  
 bō & hulceri commodum erit, superpo-  
 nuntur. Circa uulnus autem emplastro,  
 cataplasmate'ue utitor, quod eius usus  
 artificiosus est, quodque plurimum pro-  
 dest, quod circumponitur. Nam quod  
 circumponitur, uulneri, hulceri'ue adiu-  
 uamento est. Linteum autē seruato, quæ qui-  
 dem extra uulnus, hulcus'ue sunt, cata-  
 plasma, seu emplastrum linimētum'ue ad-  
 iuuat. Horū autē usus, talis esse debet. De  
 temporibus autē quibus hæc usui esse de-  
 bet, facultatesq; uires'ue, quæ admodumq;

hæc quæ scripta sunt, discēda & exequenda sunt, nunc prætermittitur: quoniam rei medicæ plurimam & longiorem procuracionem exigunt, quæ plurimū artem excelsit. Horū autem consequens est de uulnerum, quæ in militia, bellis'ue fiunt, manuū opera, chirurgia'ue dicere, telorumq; spiculorum'ue extractione, quæ in urbium obsidione, expugnatione'ue cadunt. Sed horum paruus est usus, nam raro longoq; tempore ciuiles, & hostiles expeditiones fiunt, sæpius hoc in publicis, seu generalibus expeditionibus euenit. Quam ob rem qui manuū opera, chirurgia'ue in his uolet uti, hos sequatur, cumq; his tanquam cōmilito degat, & militet: sic enim melius in hac re sese exercebit. hoc profectō uideatur esse circa hæc, aut de his artificiosius dixisse. Signa uerō telorum existentium, prompte, cumulate'ue cognoscere pars est artis maxima, circaq; hæc manuū operæ, chirurgiæ'ue: quod si inerit, nunquam saucius ignoratus præteribitur, cum nō rite curatur. Solus enim horum signorum peritus, his, quemadmodum decuit, manus admouebit. De his autem omnibus, in aliis scriptum est.

Hipp

# H I P P O C R A

T I S L I B E R

D E

## L E G E .

\*

EDICA quidē ars cun-  
ctis profectō artibus præ-  
stat, sed eorum inscitia, qui  
ea utuntur, ac eorum iudi-  
cio, qui de his hominibus  
non bene sentiunt, cunctis iam artibus in-  
ferior habetur. Horū autem erratio haec  
mihi potissimum causam habere uidetur:  
quoniam soli medicę arti nulla alia pœna  
in urbibus posita est & irrogata, præter-  
quam nituperationis, infamię uē: quę qui-  
dem errantes non punit, qui personis ma-  
xime similes sunt, quę in tragœdiis pro-  
ducuntur. Figuram autem, formam uē &  
habitum eorū, quos agunt, habent, tamen  
illi non sunt: sic medici plurimi quidem  
uerbis, sermone, fama uē sunt, opere autē,  
& re uera perpauci. Nam qui uere medicę  
artis cognitionem, prudentiam uē sibi pa-  
raturus est, cōmode uē ad eam sese accin-

u 4 get,

get, hæc nanciscatur & habeat oportet. Naturam, ingenium'ue, puerilem disciplinam, bonos mores, laboris amorem, tempus. Primū quidem omnium, natura, ingenio'ue opus est. natura enim repugnante & cōtrafaciente, cūcta cassā & nana sunt, quæ si ad optima ducat, scientia artis facile paratur & fit, quam cum prudentia acquirere oportet, discendo in puerili ætate loco ad disciplinam cōmodo: laboris autem amorem, laboriositatem'ue in multū, longum'ue tempus producere & cōferre. Disciplina hæc uti naturaliter insita uideatur, dextereq; & opportune maturos fructus ferat, cuius similitudinē & in his, quæ terra gignuntur uidere est, nam nostra natura, seu ingenium tanquam seges & ager est, doctorū uerò præcepta, dogmata'ue, semina sunt: disciplina autem & scientia puerili ætate comparata suo tempore est semina in segetem, agrum'ue factioni paratū iactata fuisse. Locus autem, quo discitur nutrimentum est aëris, quod segeti & satis accedit: laboris uerò cupiditas est opera, tractatio'ue, & subactio agelli: tempus autem hæc omnia corroboret, pleneq; nutrit, præbet'ue quæ ad medicam artem, ueramq; eius cognitionem confer

conferunt. Sicq; hi, qui per urbes uagantur  
& uersantur, non solum uerbis & sermo-  
ne, sed opere & re medici censentur.  
Nam ignorantia & imperitia malum condi-  
torium, & thesaurus est, malumq; deposti-  
tum his qui habent, somniumq; est & eius  
quædam imago, cogitationisq; uere, pru-  
dentiaq; expers est, timiditatisq; & igna-  
uia & audacia nutrix. Timiditas enim &  
ignauia præ sese impotentiam fert, sed au-  
dacia artis ignorantiam. Duo enim sunt,  
scientia, persuasio ueræ & opinio: quarum  
altera scire facit, secunda autem ignorare.

Hæc itaq; cum sacra sancta ueræ nego-  
tiorum sint, sacris, sanctis ueræ uiris  
demonstrantur, prophanis  
uero fas non est, prius-  
quam disciplinæ  
sacris inti-  
entur.

u s Hipp

## HIPPOCRA

TIS LI-

BER,

De specie, acie, uisu'ue,

&amp; oplios oculo-

rum corru-

pta.

\*

VM quidem species, acies,  
 & uisus oculorū suapte na-  
 tura, sponte'ue corrumpun-  
 tur, ueneti coloris, cyaniti-  
 des'ue fiunt: quod cum ue-  
 nit, curationē non suscipit. Quæ uerò ma-  
 ris coloris thalassoideas'ue fiunt, sensim  
 longo tēpore perduntur, corrūpuntur'ue,  
 sæpeq; longo tēpore alter oculus perditur  
 corrumpitur'ue. Quamobrē huius caput  
 purgato, uenasq; perurito, quiq; sic per  
 exordia curatur, huius malū sistitur, in pe-  
 iusq; non procedit. Quæ autem inter ue-  
 neti marisq; colorem sunt, si quidem pue-  
 ro fiant, cū adoleuerit, sistuntur & abeūt:  
 sin autem septem annis maiori, melius ad-  
 modum magna, clara, proculq; uidei, non  
 tamen